
加藤大蔵村長のあいさつ 田村所長の事業概要説明 

～ 豊牧地すべり対策事業概成セレモニー ～ 

 銅山川砂防出張所では、昭和３７年から豊牧地区の地すべり対策事業を行って参りましたが、この度
概成を迎え、山形県に事業を引継ぐことになりました。 
 １０月２５日（日）、大蔵村沼台生涯学習センターにおいて概成セレモニーが執り行われました。 

大蔵太鼓の演奏 

 今後も引き続き砂防事業を行って参りますので、豊牧地区の皆様には変わらぬご理解とご協力を賜ります
ようよろしくお願いいたします。 

西山砂防部長の祝辞 

 畠山河川部長から 
  上坂県土整備部長へ引継ぎ 

河川部長  県土整備部長 

53年間の事業を終え国から県へ 

Ｎｏ．８０ 
発行 平成２７年１２月 
国土交通省 東北地方整備局 
新庄河川事務所 

銅山川砂防出張所 

銅山川砂防出張所マスコット  
リーンどん→ 

  入賞作品  「涼を求めて」 
          太田 稔さん（最上町） 

もちまきの様子 

回覧 

 新庄河川事務所では、砂防事業への理解を深めて
いただくとともに、砂防堰堤が織り成すすばらしい
景色を再認識していただければと思い、砂防堰堤が
映る写真を募集しました。 
 

 たくさんのご応募の中から、銅山川砂防出張所管
内にある「柳渕砂防堰堤」の写真が入賞作品に選ば
れました。他の入賞作品は新庄河川事務所のホーム
ページに掲載しています。ぜひ、ご覧ください！ 



「銅山だより」に関するご意見や出張所の 
仕事に関する質問などをお待ちしております。 
お気軽にご連絡ください♪ 

新庄河川事務所 銅山川砂防出張所 
〒９９６－０２１２ 
最上郡大蔵村大字清水字堀川２３４６ 
ＴＥＬ：０２３３－７５－２２０４ 
ＦＡＸ：０２３３－７５－３０２３ 
http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou 

お問い合わせ先  

 ホームページはこちら↑ 

地域のみなさまの工事への 
ご理解・ご協力、ありがとうございました！ 

 平成２４年に崩落した箇所の上部
法面の補強が一部完了しました。急
斜面での難工事でしたが、無事故で
終えることができました。 
 来年度は、さらに北側の斜面の法
面補強を行う予定です。 

なべ たけ さわ 

施工前 Ｈ26.11 

施工後 Ｈ27.11 

施工前 Ｈ27.5 

施工後 Ｈ27.11 

えん てい 

 平成２２年に工事用道路の造成から
始まり、５年をかけようやく砂防えん
堤が完成しました。 
 このようなタイプのえん堤は、せき
止めるタイプと異なり、川の水や土砂
を自然に近いかたちで流すことができ
ます。加えて、川に棲む生き物たちが
川を行き来しやすく、環境にやさしい
仕様です。 
 


	スライド番号 1
	スライド番号 2

